
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3756/2024 del 23/12/2024 

Proposta n. 5449/2024  
Esecutiva dal 23/12/2024

Protocollo n. 510941 del 23/12/2024

OGGETTO: GESTIONE DEI POSTEGGI E DEGLI SPAZI LIBERI DELLA FIERA DI 
SANT'ANTONIO E SAN GEMINIANO - EDIZIONE 2025 . 

Allegati: 

• graduatoria spostamento via farini (firmato: Si, riservato: No )

• graduatoria spostamento vie università-san carlo (firmato: Si, riservato: No )

• Planimetria Piazza Matteotti (firmato: Si, riservato: No )

• Planimetria Piazza Mazzini (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

Determinazione n. 3756 del 23/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

 Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3756/2024
del 23/12/2024

OGGETTO: GESTIONE DEI POSTEGGI E DEGLI SPAZI LIBERI DELLA FIERA DI 
SANT'ANTONIO E SAN GEMINIANO - EDIZIONE 2025 .

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamato  il  Regolamento  della  Fiera  di  S.Antonio  e  S.  Geminiano,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 23.11.2000,  e successivamente modificato con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.07.2001,  n.  1  del  14.01.2016  e  n.  64  del  
20.07.2017;

Richiamato,  in  particolare,  l'art.  10,  comma 2,  del  Regolamento medesimo a norma del 
quale, in caso di forza maggiore o per motivi di sicurezza o di pubblico interesse, il Dirigente,  
previa  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  individua  le  aree  e  la  dislocazione  dei  posteggi  e  
provvede all'assegnazione temporanea degli stessi ai titolari interessati dallo spostamento. 

Vista  la  nuova planimetria  della  Fiera  di  Sant'Antonio e  San Geminiano,  approvata  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47/2022,  la  quale  conta,  complessivamente,  n. 505 
posteggi;

Accertata la presenza di taluni cantieri edili posti in via Università, in via San Carlo e in via  
Farini  che,  durante  l'edizione  della  Fiera  2025  si  sovrapporranno  ai  posteggi  contrassegnati  in 
planimetria con i nn. 263, 264, 265, 278, 279, 280, 287 e  288, già assegnati in concessione;

copia informatica per consultazione



Considerato,  pertanto,  che si  rende necessario provvedere allo  spostamento dei  posteggi 
impattati dai cantieri di cui sopra in altre vie o piazze, ma pur sempre nell'ambito del perimetro 
della Fiera e utilizzando i posteggi già evidenziati nella planimetria approvata come sopra rimasti 
liberi;

Visti, quindi, le dimensioni dei posteggi e gli spazi della fiera ancora disponibili;

Considerato di ricollocare temporaneamente (per l'edizione 2025) gli ambulanti Titolari dei  
posteggi n. 287 e n. 288 di Via Farini sui posteggi n. 067 e n. 068 di Piazza Mazzini;  i Titolari dei 
posteggi n.  263,  n. 264,  n. 265,  n. 278,  n. 279 e n. 280 di Via Università e di Via San Carlo, sui 
posteggi  n.  90,  n.  93,  n.  107,  n.  108,  n.  109,  n.  327 e  n.  328  di  Piazza Matteotti;  di  adattare 
temporaneamente detti posteggi alle superfici dei banchi da spostare;

Ritenuto infine necessario disporre che, nelle giornate del 17 e del 31 gennaio 2025,  tutti gli  
arredi funzionali agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e per il consumo sul posto 
presenti  sull'area  della  fiera,  qualora  impattino  con  gli  operatori  della  Manifestazione,  siano 
temporaneamente rimossi, ai sensi degli art.li 24, comma 1, lettera a., del vigente Regolamento 
comunale  del  canone  patrimoniale  unico,  e  ai  sensi  dell'art.16,  comma  2,  lettera  a),  del 
"Regolamento  dell'occupazione  di  suolo  pubblico  per  spazi  all'aperto  attrezzati  per 
somministrazione o consumo sul posto";

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474238  del  05.12.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione alla  dott.ssa Elisabetta  Pesci 
l'incarico di Dirigente del Servizio Competitività, semplificazione amministrativa e sportelli unici  
del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici,  conferito  con  precedente 
provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022 e prot. 231278 del 12.06.2024;

Visto il provvedimento, prot. gen. n. 476151 del 06.12.2024, con il quale l’arch. Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse  funzioni  espressamente  indicate  in  detto  provvedimento  alla  dott.ssa  Elisabetta  Pesci, 
Dirigente  del  Servizio  Competitività  semplificazione  amministrativa  e  sportelli  unici,  fino 
all’08.06.2025 e comunque fino a nuova disposizione;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 476151 del 06.12.2024 la dott.ssa 
Elisabetta Pesci, fatti salvi i poteri di revoca e riforma, avocazione, adozione e sostituzione degli atti 
e  provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di  
Organizzazione, è stata espressamente delegata a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 
Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Visto il provvedimento, prot. gen. n. 476248 del 06.12.2024, del Dirigente Responsabile del 
Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici Arch. Roberto Bolondi, con cui si  
conferma,  ai  sensi  dell’art.  13 comma 3 del  contratto  collettivo nazionale  di  lavoro relativo al  
personale del comparto funzioni locali attualmente in vigore, l’incarico di Elevata Qualificazione 
alla dott.ssa Daniela Dallari sino all'8.06.2025;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, Mobilità, 
Attività economiche e Sportelli Unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi del vigente Regolamento di 
Organizzazione dell’Ente;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

copia informatica per consultazione



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000;

 DETERMINA

1)  di  ricollocare  temporaneamente  (cioè  per  la  sola  edizione della  Fiera  2025),  per  motivi  di 
interesse pubblico e di sicurezza:

= gli ambulanti titolari delle concessioni dei posteggi nn. 263, 264, 265, 278, 279, 280, 287 e 288 
su posteggi di Piazza Matteotti e di Piazza Mazzini, denominati, per l'occasione: A, B, C, D, E, 
F, G, H,  adattandoli  alle superfici dei banchi da spostare, come evidenziato nello stralcio delle 
planimetrie allegate al presente atto;

2) di stabilire che lo spostamento dei banchi di cui sopra dovrà avvenire scorrendo l'ordine delle 
graduatorie da redigersi con i criteri di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 562/2022, 
sulla base dei seguenti abbinamenti:

Posteggi di via Farini da ricollocare in Piazza Mazzini
I posizione di graduatoria - banco A; 
II posizione graduatoria – banco B.

Posteggi di Via Università e di Via S. Carlo da ricollocare in Piazza Matteotti
I    posizione di graduatoria – banco C; 
II  posizione di graduatoria – banco D; 
III posizione di graduatoria – banco E; 
IV posizione di graduatoria – banco F; 
V  posizione di graduatoria  – banco G;  
VI posizione di graduatoria - banco H;

3) di approvare le graduatorie e le planimetrie specifiche e parziali di cui sopra allegandole al 
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali;

4) di eliminare, pertanto, temporaneamente dalle operazioni di spunta i seguenti posteggi:
- n. 67 e n. 68, in Piazza Mazzini;
- n. 90,  n. 93,  n. 107,  n. 108,  n. 109,  n. 327  e n. 328  in Piazza Matteotti,  in quanto utilizzati 
per lo spostamento dei Titolari di posteggio impattati dai cantieri;

5) di eliminare temporaneamente dalle operazioni di spunta anche il posteggio n. 177 di Piazza 
Grande in quanto parzialmente occupato da un manufatto impattante presente sulla piazza;

6) di sospendere temporaneamente le occupazioni funzionali agli esercizi di somministrazione di 
alimenti e bevande o consumo sul posto presenti nell'area di Fiera, ai sensi degli art.li 24, comma 
1, lettera a., del vigente Regolamento comunale del canone patrimoniale unico, nonchè ai sensi 
dell'art.16, comma 2, lettera a), del "Regolamento dell'occupazione di suolo pubblico per spazi 
all'aperto attrezzati per somministrazione o consumo sul posto", qualora risultino d'intralcio agli 
operatori della Fiera;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
  

copia informatica per consultazione



Modena, lì 23/12/2024
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              PESCI ELISABETTA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



FIERA DI S.ANTONIO E S.GEMINIANO ANNO 2025 - SPOSTAMENTO OPERATORI PER CANTIERE IN VIA FARINI

RAGIONE SOCIALE VIA/PIAZZA MT

I GNOCCO & CARUSO DI GNOCCO MARTA & C. S.N.C.  17/01/2024 21/12/2023 07/01/2000 A 287 VIA FARINI 6X1,5

II G & V SAS DI SORRENTINO GIOVANNI EMANUELE E C17/01/2024 21/12/2023 24/03/2019 B 288 VIA FARINI 6X1,5

N. 
GRAD

ANZIANITA' 
POSTEGGIO

ANZIANITA' 
 LICENZA 

TIT./DANTE 
CAUSA

ANZIANITA' 
CCIAA

POSTO 
TEMP. 

VALIDO PER 
2025

N. 
POSTO

copia informatica per consultazione



FIERA DI S.ANTONIO E S.GEMINIANO ANNO 2025 - SPOSTAMENTO OPERATORI PRESENTI IN VIA S.CARLO E VIA UNIVERSITA'

RAGIONE SOCIALE VIA/PIAZZA MT

I PALERMO ANGELO  17/01/2000 01/12/2003 21/11/1979 C 263 VIA UNIVERSITA' 5X2,5

II FRANZONI ANTONELLA  17/01/2002 07/11/2001 16/12/1997 D 280 VIA S.CARLO 5X2

III DOLLY & BIJOUX DI BATTAGION ANTONELLA  17/01/2002 07/11/2001 19/02/2002 E 278 VIA S.CARLO 5X2

IV DON PEDRO DI SCOGNAMIGLIO VITTORIO  17/01/2002 27/10/2017 08/04/2014 F 264 VIA UNIVERSITA' 5X2,5

V CALZIDEA DI MURATORI IVAN SAS E C.  17/01/2002 15/06/2023 10/05/2012 G 265 VIA UNIVERSITA' 5X2,5

VI NOACCO MICHELE  17/01/2024 21/12/2023 22/04/2016 H 279 VIA S.CARLO 5X2

N. 
GRAD

ANZIANITA' 
POSTEGGIO

ANZIANITA'  
LICENZA 

TIT./DANTE 
CAUSA

ANZIANITA' 
CCIAA

POSTO 
TEMP. 

VALIDO PER 
2025

N. 
POSTO

copia informatica per consultazione



Matteotti

Piazza

Via Emilia Centro

5x4
5x4

6x2.5
6x2.5

6x2.5
6x2.5

5x4

5x4
5x4

5x
4

5x
4

5x
4

5x
4

5x
4

8x
4

8x
4

8x
4

4.5x4

4.
5x

4

7x
4

6x
4

6x
4

6x
4

6
x4

6
x4

6x4
6x4

5x
2

5x2

5x
2

5x
2.

5

5x
2.5

5x2
.5

copia informatica per consultazione



Mazzini

Piazza

4x4

4x4

4x4

4x4

4.
5x
3

4.
5x
3
4.
5x
3

4.
5x
3

4.
5x
3

4.
5x
3

4.
5x
3

5x
2

5x
2

5x
2

6x
2.
5

6x
1.
5

6x
1.
5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3756/2024 del 23/12/2024

OGGETTO:  GESTIONE DEI POSTEGGI E DEGLI SPAZI LIBERI DELLA FIERA DI SANT'ANTONIO E 
SAN GEMINIANO - EDIZIONE 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 23/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


